<

данные изъяты> 

Дело: № 1-153/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ялуторовск 23 сентября 2020 года 

Ялуторовский районный суд Тюменской области в составе: председательствующего судьи Калининой В.А.,

при секретаре судебного заседания Смольниковой Е.Н., 

с участием: 

государственного обвинителя - помощника Ялуторовского межрайонного прокурора Исхаковой М.Г., 

потерпевшего ФИО1,

защитника - адвоката Пшеничникова В.А., предоставившего удостоверение № 1661 и ордер № 012315,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, основного места работы не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

...>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

С 20 часов 11 июля 2020 года до 08 часов 12 июля 2020 года ФИО14., назначенный в соответствии с приказом начальника Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ялуторовский» (далее по тексту МО МВД России «Ялуторовский») № №с от ДД.ММ.ГГГГ на должность командира отделения отдельного взвода патрульно - постовой службы полиции МО МВД России «Ялуторовский», и в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «О полиции» от 07.02.2011 года № 3 - ФЗ, должностным регламентом командира отделения отдельного взвода патрульно - постовой службы полиции МО МВД России «Ялуторовский» от 11.07.2018, утвержденного начальником указанного органа, наделенный правом, помимо прочего организовывать и принимать непосредственное участие в организации работы патрульно - постовой службы полиции по выявлению, предупреждению и раскрытию преступлений и административных правонарушений, в соответствии с расстановкой отдельного взвода патрульно - постовой службы полиции МО МВД России «Ялуторовский» на 11 июля 2020 года, утвержденной заместителем командира ОВ ППСП МО МВД России «Ялуторовский», находился при исполнении своих должностных обязанностей на установленном маршруте патрулирования в черте города Ялуторовска Тюменской области.

11 июля 2020 года в 20 часов 50 минут ФИО15, совместно с находившимися с ним на службе полицейским ОВ ППСП МО МВД России «Ялуторовский» ФИО16 и стажером по должности полицейского ОВ ППСП МО МВД России «Ялуторовский» ФИО17 получив от оперативного дежурного МО МВД России «Ялуторовский» указание о необходимости прибыть к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, для оказания содействия сотрудникам ОУУП и ПДН МО МВД России «Ялуторовский» в задержании ФИО2, подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ и доставлении его в дежурную часть МО МВД России «Ялуторовский», прибыли к дому по вышеуказанному адресу для оказания содействия в задержании ФИО2 и доставления его в отдел полиции.

11 июля 2020 года в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 40 минут ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в ограде дома по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что ФИО18 является представителем власти - командиром отделения отдельного взвода патрульно - постовой службы полиции МО МВД России «Ялуторовский», в форменном обмундировании и при исполнении своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органа государственной власти, с целью воспрепятствования законной деятельности сотрудников полиции, решил применить в отношении представителя власти - командира отделения отдельного взвода патрульно - постовой службы полиции МО МВД России «Ялуторовский» ФИО22 насилие, не опасное для его жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Реализуя задуманное, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в ограде дома по адресу: 

<

адрес>. 1, действуя умышленно, высказывая в адрес ФИО20 слова грубой нецензурной брани нанес один удар ногой в живот ФИО19 причинив ему физическую боль, после чего, нанес один удар ногой по правой ноге ФИО63., но последний заблокировал удар своей правой рукой, в результате чего удар ФИО2 был нанесен по правой руке потерпевшего, причинив тем самым ему физическую боль. Далее, ФИО2, попытался нанести ФИО23 удар рукой по лицу, но последний заблокировал удар руками, в результате ФИО2 нанес удар рукой по левой руке ФИО21., причинив последнему физическую боль.

В результате преступных действий ФИО2, представителю власти - командиру отделения отдельного взвода патрульно - постовой службы полиции МО МВД России «Ялуторовский» ФИО24. были причинены моральные страдания, физическая боль и телесные повреждения в виде кровоподтека на правой кисти, не причинившего вреда здоровью ФИО25

Подсудимый ФИО2 вину признал полностью, суду показал, что 11 июля 2020 года он в состоянии алкогольного опьянения вместе со своей сожительницей ФИО28. находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Между ним и ФИО26 произошла ссора, в ходе которой он нанес последней удары, угрожал убийством. На его противоправные действия ФИО29 вызвала наряд полиции. Прибывшим к нему в дом сотрудникам полиции он стал оказывать сопротивление, сотруднику полиции ФИО27 нанес удары, причинил телесные повреждения. 

Анализируя данные показания ФИО2, суд принимает их за доказательство вины ФИО2 в содеянном, при этом суд исходит из того, что они в части описания совершенного подсудимым деяния не содержат противоречий с материалами уголовного дела и согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Вина ФИО2, помимо его признательных показаний, полностью доказана исследованными в судебном заседании доказательствами:

показаниями потерпевшего ФИО30., показавшего, что он работает командиром отделения ОВ ППСП МО МВД России «Ялуторовский». 11 июля 2020 года он совместно с младшим сержантом ФИО31 и стажёром ФИО32 находился на службе. От оперативного дежурного МО МВД России «Ялуторовский» поступило сообщение о том, что необходимо проехать по адресу: 

<

адрес> и оказать содействие участковым уполномоченным полиции по доставлению в отдел полиции гражданина. По приезду по указанному адресу, они прошли в ограду дома, где уже находились двое участковых полиции и сотрудник ПДН, на лавочке возле входа в дом сидел в состоянии алкогольного опьянения ФИО2, которого необходимо было доставить в отдел полиции. Он подошел к ФИО2, предложил ему одеться и проехать вместе с ними в отдел полиции. В ответ ФИО2 стал высказывать оскорбления. Он пытался словестно прекратить противоправные действия ФИО2, но последний на его слова не реагировал, соскочил с лавочки и нанес удар ногой в область живота, от чего он испытал физическую боль. От удара он потерял равновесие, поднялся и снова подошел к ФИО2 стал с ним разговаривать. ФИО2 сначала успокоился, сел снова на лавочку, но через некоторое время снова соскочил и нанес удар ногой в область ноги, он заблокировал удар правой рукой. Пытаясь пресечь действия ФИО2, он подошел к нему ближе и увидел, что ФИО2 замахивается на него рукой в область лица, данный удар он отбил левой рукой. ФИО2 порвал на нем форменную одежду, затем они оба упали на землю и он надел на руки ФИО2 наручники. ФИО2 был доставлен в отдел полиции. От действий ФИО2 у него была повреждена кисть руки, имелся кровоподтек;

показаниями свидетелей ФИО33 ФИО34., ФИО35 показавших суду, что они совместно с ФИО36. по сообщению дежурного прибыли к дому на 

<

адрес>, где находились двое участковых полиции - ФИО41., ФИО45 и инспектор ПДН ФИО44 ФИО2 сидел на лавочке возле входа в дом, вел себя агрессивно, высказывался нецензурной бранью. На предложение проехать вместе с ними в отдел полиции он отвечал категорическим отказом. Когда ФИО42 подошел к нему, представился, пояснил, что ему необходимо проехать в отдел полиции, ФИО2 стал вести себя еще агрессивнее, встал со скамейки и ударил ФИО37 левой ногой в живот, отчего ФИО39 потерял равновесие. Они подбежали к ФИО2 посадили его на скамейку, чтобы он успокоился. ФИО2 снова соскочил со скамьи, нанес ФИО43 удар левой ногой в область правой ноги и попытался ударить ФИО38 рукой в область головы, но ФИО40 от удара увернулся. Затем ФИО2 был задержан и доставлен в отдел полиции;

показаниями свидетеля ФИО46., показавшего суду, что он работает участковым уполномоченным ОУУП и ПДН МО МВД России «Ялуторовский». В середине июля 2020 года, когда он находился на службе, в дежурную часть от ФИО47 поступило сообщение о том, что её избивает сожитель. Совместно с участковым уполномоченным полиции ФИО49 они прибыли по адресу: 

<

адрес>. Было установлено, что в доме в состоянии алкогольного опьянения находится ФИО2, который причинил ФИО48 телесные повреждения и угрожал убийством. ФИО2 было предложено проехать в отдел полиции для разбирательства, но несмотря на неоднократные просьбы, ФИО2 ехать в полицию отказывался, кричал и на всех ругался. Они позвонили в дежурную часть и сообщили о том, что нужна помощь в доставлении ФИО2 в отдел полиции. Через некоторое время прибыли сотрудники ОВ ППСП МО МВД России «Ялуторовский» ФИО51, ФИО52., ФИО53 и ФИО54 ФИО55 подошел к ФИО2, представился, сообщил, что ему необходимо проехать в отдел полиции, в ответ ФИО2 кричал, ударил ФИО50 сначала ногой в живот, а потом в ногу, попытался ударить левой рукой в область головы. В результате ФИО2 задержали и доставили в отдел полиции;

показаниями свидетеля ФИО56., показавшей суду, что 11 июля 2020 года сожитель ФИО2 находясь в состоянии алкогольного опьянения дома по адресу: 

<

адрес> нанес ей удары, угрожал убийством. Соседка по просьбе детей вызвала сотрудников полиции. Когда прибыли сотрудники полиции, она ушла с детьми в дом и последующих событий не видела; 

выпиской из приказа № № от ДД.ММ.ГГГГ, должностным регламентом установлено, что ФИО57 назначен на должность командира отделения отдельного взвода патрульно – постовой службы полиции МО МВД России «Ялуторовский» с 10 ноября 2017 года, на него возложены обязанности, в том числе по организации и принятию непосредственного участия в организации патрульно – постовой службы полиции по выявлению, предупреждению и раскрытию преступлений и административных правонарушений (т.1 л.д.98,100-101).

Согласно расстановке сил отдельного взвода патрульно – постовой службы полиции МО МВД России «Ялуторовский» на 11 июля 2020 года, прапорщик полиции ФИО58 с 20.00 час. 11 июля 2020 года до 08.00 час. 12 июля 2020 года находился на суточном дежурстве (т.1 л.д.102).

Рапортом от 11 июля 2020 года, согласно которому в МО МВД России «Ялуторовский» в 20 часов 21 минуту поступило сообщение в дежурную часть о том, что в 

<

адрес> происходит избиение ( т.1 л.д. 34); 

заявлением ФИО59 от 11 июля 2020 года о привлечении ФИО2 к уголовной ответственности (т.1 л.д. 35);

протоколом о доставлении, согласно которому 11 июля 2020 года в 21 час. 30 минут ФИО2 доставлен в МО МВД России «Ялуторовский» по подозрению в совершении преступления ( т.1 л.д. 19);

актом №№ медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 11 июля 2020 года, согласно которому у ФИО2 установлено состояние опьянение ( т.1 л.д.20);

протоколом выемки, протоколом осмотра предметов, согласно которым у потерпевшего изъята форменная футболка сотрудника полиции, на которой имеется механическое повреждение в виде разрыва (т.1 л.д. 56-60, 61-67);

справкой из приемного отделения ГБУЗ ТО «Областная больница №23» г. Ялуторовск, согласно которой ФИО60 12 июля 2020 года обратился в Больницу, предварительный диагноз: ушиб мягких тканей правой кисти, 1 пальца левой кисти ( т.1 л.д. 24);

заключением эксперта № 249, согласно которому кровоподтек на правой кисти у ФИО61 возник от действия тупого твердого предмета, в пределах 2 суток до осмотра и не причинил вреда здоровью, так как не вызвал его расстройства (т.1 л.д. 74-75);

Место совершения преступления установлено помимо показаний подсудимого, потерпевшего, протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей к нему, которым является ограда квартиры 

<

адрес> (т.1 л.д. 49-54).

Таким образом, проверив и оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд пришел к убеждению в том, что в судебном заседании совокупностью выше перечисленных, исследованных в судебном заседании доказательств виновность ФИО2 достоверно установлена.

Все представленные и исследованные доказательства добыты в соответствии с действующим законодательством, согласуются между собой и сомнений у суда не вызывают.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания ФИО2, судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также требования ст.ст.6, 60 УК РФ.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, совершенное ФИО2 преступление, относится к категории преступлений средней тяжести. Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую суд не усматривает.

ФИО2 по данным МО МВД России «Ялуторовский» замечен в злоупотреблении спиртного в быту, жалоб на его поведение в МО МВД России «Ялуторовский» от соседей не поступало, 

<

данные изъяты>, не судим, социально обустроен, имеет постоянное место жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 при назначении наказания суд признает полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в совершенном преступлении, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, 

<

данные изъяты>, иные меры направленные на заглаживание вреда: принесение извинений потерпевшему.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не установлено.

На основании изложенного, учитывая обстоятельства совершенного подсудимым ФИО2 преступления, данные его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающего его наказание обстоятельств, поведение ФИО2 до и после совершения преступления, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая его материальное и семейное положение, суд считает, что цели наказания и исправление подсудимого будут достигнуты при назначении ему наказания в виде лишения свободы. Оснований для назначения ему более мягкого вида наказания, суд не находит исходя из личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, а также не усматривая оснований для применения ст.64 УК РФ. 

При назначении наказания, суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая поведение подсудимого после совершения преступления, его отношение к содеянному, твердое убеждение подсудимого встать на путь исправления и перевоспитания, раскаяние, что свидетельствует об осознании со своей стороны содеянного подсудимым, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания, с применением ст.73 УК РФ, с возложением на него дополнительных обязанностей. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в порядке ст.81, ст.82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

В соответствие со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, возложив обязанности на ФИО2: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, по требованию, и в установленный специализированным государственным органом срок являться на регистрацию в указанный орган, пройти обследование у врача психиатра-нарколога на наличие наркотической и алкогольной зависимости, и в случае установления такой зависимости и отсутствия медицинских противопоказаний, пройти курс лечения от наркотической и ( или) алкогольной зависимости, выполнять все рекомендации врача, возложив контроль за поведением условно осужденного ФИО2 на уполномоченный на то специализированный государственный орган.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, по вступлению приговора в законную силу ее отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора суда в законную силу: футболку передать потерпевшему ФИО62 с хранения в пользование и распоряжение.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ялуторовский районный суд Тюменской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий - подпись В.А. Калинина

Копия верна:

Судья - В.А. Калинина

Подлинник приговора подшит в уголовное дело № 1-153/2020 и хранится в Ялуторовском районном суде Тюменской области.

Приговор вступил в законную силу « ____» _____________ 2020 года.

Судья - В.А. Калинина